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Iniciativa da Assembleia Legislativa de Minas Gerais para valorizar a cultura e
os artistas mineiros. Objetivo: selecionar 40 propostas de apresentações
inéditas de artes cênicas e de música popular e erudita, desenvolvidas em
plataformas digitais.
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Entenda o evento
Cultura e arte também são essenciais. A alegria e emoção da música, das
cenas do teatro, das danças e manifestações populares também pode
ajudar a manter as pessoas conectadas e mais saudáveis durante o
isolamento social, ocasionado pelo coronavírus. 

Para ajudar a movimentar a economia criativa, oferecendo condições para
expressão artística durante o período de pandemia, a ALMG oferece o
programa Minas Arte em Casa. 

“Minas é tradicionalmente berço de expressões artísticas reconhecidas
nacional e internacionalmente. Nossa intenção é ampliar as condições para
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que os artistas mineiros tenham oportunidade de trabalho e renda neste
momento tão difícil”, enfatiza o presidente da Assembleia, deputado
Agostinho Patrus (PV).

Seleção de apresentações

O edital do programa Minas Arte em Casa foi publicado no Diário do
Legislativo em maio de 2020. As inscrições, gratuitas, ficaram abertas até
julho e selecionaram 40 propostas de apresentações inéditas de artes
cênicas e de música popular e erudita, desenvolvidas em plataformas
digitais. O resultado final foi divulgado no dia 28 de julho. 

Saiba mais sobre o edital na página do Assembleia Cultural.

Os vencedores terão seus trabalhos veiculados pelos canais de comunicação
institucional da Assembleia, incluindo a grade de programação virtual, e
pelos seus respectivos perfis nas redes sociais (Instagram, YouTube o outros).

Além de exibidas na grade de programação da TV Assembleia, as
apresentações também poderão ser compartilhadas com outras emissoras
públicas parceiras. A critério da Assembleia, e em comum acordo com os
artistas, as apresentações selecionadas ainda poderão ser transmitidas em
tempo real, no formato de lives.

Lives de abertura
Reveja as lives de abertura do Minas Arte em Cena no canal da Assembleia
no YouTube.  

08/06/2020 - Música erudita
Vídeo - Duo de violinos com Alexandre Kanji e Karine Oliveira (Orquestra
Sinfônica de Minas Gerais). participação do regente da orquestra, Silvio
Viegas

16/06/2020 - Teatro infanto-juvenil 
Vídeo - Grupo Oriundo de Teatro

26/06/2020 - Dança 
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Vídeo - Dudude Herrmann

29/06/2020 - Teatro adulto 
Vídeo - Inês Peixoto

10/07/2020 - Música popular 
Vídeo - Maurício Tizumba 

Programação
Datas de apresentação dos 40 selecionados, por categoria.
(PRORROGADO até 30 e outubro, com mais 25 apresentações inéditas)

Exibição: sempre de segunda a sexta, às 19 horas.

Transmissão: TV Assembleia e YouTube  

Semana de 3 a 7/8/20
Dia Modalidade Apresentação 

Segunda
(3/8)

Música
erudita 

"Reflexões", com Junia Canton 

Terça (4/8)
Teatro
infantil 

“QuarenTina, a Quarentena da Tina”, com Grupo
Girino 

Quarta
(5/8)

Dança  “Quid?”, com Diogo Gonçalves 

Quinta
(6/8)

Teatro
adulto 

“30 Minutos na Vida de uma Pessoa com
Dificuldade de Concentração”, Kauê Rocha 

Sexta (7/8) Música 
“Menino – em casa na nossa casa”, com Alexandre
Andrés

Semana de 10 a 14/8/20
Dia Modalidade Apresentação 

Segunda
(10/8)

Música
erudita 

"5 Miniaturas de Villani-Côrtes”, com Minas Trio

Terça (11/8) Teatro infantil 
"Conto da Quarentena”, com Cia. de Teatro
Gaveta Caída

Quarta (12/8) Dança  “O abajur, a cadeira e a rosa”, com Rosa Antuña

Quinta (13/8) Teatro adulto  “Apneia”, com Gustavo Sousa 
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Sexta (13/8) Música  “A Fuga do Tatu”, com Duo Mitre

Semana de 17 a 21/8/20 
Dia Modalidade Apresentação 

Segunda
(17/8)

Música
erudita 

"Little Fugue”, com Marcos Flávio 

Terça (18/8) Teatro infantil 
“Rapunzel Black Power”, com Cyntilante
Produções

Quarta (19/8) Dança  “Em Risco”, com NO AR Cia. de Dança 

Quinta (20/8) Teatro adulto   “Insônia”, com Coletivo intrépido 

Sexta (21/8) Música  “Um Canto de Casa”, com Maíra Manga

Semana de 24 a 28/8/20 
Dia Modalidade Apresentação 

Segunda
(24/8)

Música
erudita 

“Serge Rachmaninoff – Études-Tableaux op. 33
n.9”, com Alice Belém

Terça (25/8)
Teatro
infantil 

“A minha família conta – O dia que choveu cinza”,
com Ariane Maria e Nayara Leite

Quarta
(26/8)

Dança  “Chama”, com Nicole Blach e Luísa Machala

Quinta
(27/8)

Teatro
adulto 

 “Cada compadre no seu canto”, com Cia. Fofocas
de Teatro

Sexta (28/8) Música  “Tempo de Viver”, com Sergio Pererê

Semana de 31/8 a 4/9/20 
Dia Modalidade Apresentação 

Segunda
(31/8)

Música
erudita 

 “Rodrigo Miranda toca Fauré”, com Rodrigo
Miranda

Terça (1º/9)
Teatro
infantil 

“Mundo Mudado”, com Trupe Ventania

Quarta (2/9) Dança 
 “O que escorre das janelas”, com Grupo
Contemporâneo de Dança Livre

Quinta (3/9) Teatro adulto   “Talvez”, com Breve Cia

Sexta (4/9) Música  “Choro de Maria”, com Samy Erick

Semana de 7/9 a 11/9/20
Dia Modalidade Apresentação 



Segunda
(7/9)

Música
erudita 

“250 anos de Beethoven em Câmara”, com
Jonatas Bueno

Terça (8/9) Teatro infantil  “PetShop da Lorota”, com Companhia Caxangá

Quarta (9/9) Dança  “O Visitante”, com Alan Keller

Quinta
(10/9)

Teatro adulto  “Uma Casa Dentro de Outra”, com Rebeca Lima

Sexta (11/9) Música 
“Religare Duo – Marcus Abjaud e Matheus
Barbosa”, Religare Duo

Semana de 14/9 a 18/9/20 
Dia Modalidade Apresentação 

Segunda
(14/9)

Música
erudita 

“¡Fandango!”, Quarteto de Violões Horizontes

Terça (15/9) Teatro infantil   “Adoção”, Éle Fernandes

Quarta (16/9) Dança  “Conversa Comigo”, Priscila Patta

Quinta (17/9) Teatro adulto 
“Os Carmins e as outras cores vivem”, Forno
Harmônico

Sexta (18/9) Música  “Dudu Lima Autoral”, Dudu Lima

Semana de 21/9 a 25/9/20 
Dia Modalidade Apresentação 

Segunda
(21/9)

Música
erudita 

“Arte e resiliência”, com Grupo de Música Antiga
Modus Novus

Terça (22/9) Teatro infantil 
“Pachamama”, com O Trem Companhia de
Teatro

Quarta
(23/9)

Dança 
“Canção quando a peste passar”, com Flaviane
Lopes

Quinta
(24/9)

Teatro adulto  “Só (fragmento)”, com Parientes do Mar

Sexta (25/9) Música  “Maria Bragança Trio”

Relação dos selecionados por categoria 
Modalidade: público infantil/juvenil

• Grupo Girino - QuarenTina: A Quarentena da Tina
• Cia. de Teatro Gaveta Caída: Conto de Quarentena
• Cyntilante Produções: Rapunzel Black Power



• Ariane Maria Lopes dos Santos e Nayara Fernandes da Silva Leite:  A Minha
Família Conta – O Dia que Choveu Cinza

• Trupe Ventania - Mundo Mudado
• Companhia Caxangá: Petshop da Lorota
• Éle Fernandes: Adoção
• Lívia Gaudencio - O Trem Companhia de Teatro: Pachamama

Modalidade: público adulto
• Kauê Rocha: 30 minutos na vida de uma pessoa com dificuldade de

concentração
• Gustavo Sousa: Apneia
• Coletivo Intrépido: Insônia
• Juninho Severo – Cia. Fofocas de Teatro: Cada Compadre no Seu Canto
• Breve Cia.: Talvez
• Rebeca Lima: Uma Casa Dentro de Outra
• Forno Harmônico: Os Carmins e as Outras Cores Vivem
• Parientes do Mar: Só (Fragmento)

Modalidade: dança
• Diogo Gonçalves: Quid?
• Rosa Antuña: O abajur, a cadeira e a rosa
• No Ar Cia, de Dança: Em Risco
• Nicole Blach e Luisa Machala: Chama
• Duna Dias e Socorro Dias: O que Escorre das Janelas
• Allan Keller: O Visitante
• Priscila Patta: Conversa Comigo
• Flaviane Lopes: Canção Quando a Peste Passar

Modalidade: música popular
• Alexandre Andrés: Em Casa na Nossa Casa



• Duo Mitre: A Fuga do Tatu
• Maíra Manga: Um Canto de Casa
• Sergio Pererê: Tempo de Viver
• Samy Erick: Choro de Maria
• Religare Duo: Marcus Abjaud e Matheus Barbosa
• Dudu Lima: Dudu Lima – Autoral
• Maria Bragança Trio: Maria Bragança Trio

Modalidade: música erudita 
• Junia: Reflexões
• Minas Trio: Minas Trio apresenta as 5 Miniaturas de Villa-Côrtes
• Marcos Flávio: "Little" Fugue in G-moll Johann S. Bach (1685-1750) Arr. Ron

Barron Para Octeto de Trombones
• Alice Belém: Serge Rachmaninoff – Études-Tableaux op.33 n.9
• Rodrigo Miranda: Rodrigo Miranda toca Fauré
• Jonatas Bueno: 250 Anos de Beethoven em Câmara
• Quarteto de Violões Horizontes: ¡Fandango!
• Grupo de Música Antiga Modus Novus: Arte e Resiliência

Veja relação dos aprovados excedentes 

Apresentações
Apresentações: de 3/8 a 25/9 de 2020, sempre de segunda a sexta.

Transmissão: TV Assembleia, YouTube e Facebook. 

ACESSE todas as apresentações no nosso canal no Youtube.
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Minas Arte em Casa - Bia Nogueira e A Carta traze…

Notícias e Mídias

Ver todas as notícias Ver todos os vídeos Ver todas as áudios
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